
4
Ж »

Курганская область 
Администрация Далматовского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от S 'z.iltif& q  $-0{9?. Nq 
г. Дстматово

Об утверждении муниципальной программы 
Далматовского района «Доступная среда для инвалидов»

На основании постановления Администрации Далматовского района от 20.09.2013г. 
№1145 «О муниципальных программах Далматовского района» и в целях создания 
условий для интеграции инвалидов в общество, Администрация Далматовского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу Далматовского района «Доступная среда 
для инвалидов» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации Далматовского района от 14 октября 2015 года № 

941 «Об утверждении муниципальной программы Далматовского района «Доступная 
среда для инвалидов на 2016 -  2020 годы»;

- постановление Администрации Далматовского района от 28 марта 2015 года № 
195 «О внесении изменений в постановление администрации Далматовского района от 
29 июня 2011 года № 553 «О муниципальной программе Далматовского района 
«Доступная среда для инвалидов на 2011 -  2015 годы»»;

- постановление Администрации Далматовского района от 30 марта 2016 года № 
210 «О внесении изменений в постановление администрации Далматовского района от 29 
июня 2011 года № 553 «О муниципальной программе Далматовского района «Доступная 
среда для инвалидов на 2011 -  2015 годы»»;

- постановление Администрации Далматовского района от 11 ноября 2016 года № 
783 "О внесении изменений в постановление администрации Далматовского района от 14 
октября 2015 года № 941 «Об утверждении муниципальной программы Далматовского 
района «Доступная среда для инвалидов на 2016 -  2020 годы»»;

- постановление Администрации Далматовского района от 26 октября 2017 года № 
781 «О внесении изменений в постановление администрации Далматовского района от 14 
октября 2015 года № 941 «Об утверждении муниципальной программы Далматовского 
района «Доступная среда для инвалидов на 2016 -  2020 годы»»;

- постановление Администрации Далматовского района от 12 февраля 2018 года № 
116 «О внесении изменений в постановление администрации Далматовского района от 14 
октября 2015 года № 941 «Об утверждении муниципальной программы Далматовского 
района «Доступная среда для инвалидов на 2016 -  2020 годы»»;

- постановление Администрации Далматовского района от 5 декабря 2018 года № 
993 «О внесении изменений в постановление администрации Далматовского района от 14 
октября 2015 года № 941 «Об утверждении муниципальной программы Далматовского 
района «Доступная среда для инвалидов на 2016 -  2020 годы»»;

- постановление Администрации Далматовского района от 26 февраля 2019 года №



147 «О внесении изменений в постановление администрации Далматовского района от 14 
октября 2015 года № 941 «Об утверждении муниципальной программы Далматовского 
района «Доступная среда для инвалидов на 2016 -  2020 годы»».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Далматовского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Далматовского района.

“ .....

Глава Далматовского района
й  ®  0 « \9 . \  v  6  M l О? оз

П.В. Полухин

Исп. Копылова И.В. 
Тел. 3-69-00



Приложение к постановлению 
Администрации Далматовского района 
от 9Q-/9-, № 6*09
«Об Утверждении муниципальной 
программы Далматовского района 
«Доступная среда для инвалидов»

Муниципальная программа Далматовского района 
«Доступная среда для инвалидов»

Раздел 1.Паспорт муниципальной программы Далматовского района 
«Доступная среда для инвалидов»

Наименование
программы

Муниципальная программа Далматовского района 
«Доступная среда для инвалидов»
(далее - Программа)

Основания для 
разработки программы

Федеральный закон от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации", постановление администрации Далматовского 
района от 20.09.2013г. № 1145 «О муниципальных 
программах Далматовского района»

Заказчик программы Администрация Далматовского района
Разработчик программы Администрация Далматовского района
Ответственный 
исполнитель программы

Администрация Далматовского района 
Государственное казенное учреждение «Управление 
социальной защиты населения № 3» (по согласованию) 
Государственное бюджетное учреждение «Комплексный 
центр социального обслуживания населения по 
Далматовскому району» (по согласованию)
Управление по делам образования, культуры, молодежи и 
спорта Администрации Далматовского района 
Государственное бюджетное учреждение «Далматовская 
центральная районная больница» (по согласованию) 
Государственное казенное учреждение «Центр занятости 
населения по Далматовскому району» (по согласованию)

Цель Создание условий для реабилитации и социальной 
интеграции маломобильных групп населения, детей -  
инвалидов и инвалидов Далматовского района

Задачи - Объективная оценка состояния доступности среды
жизнедеятельности для инвалидов;
- обеспечение содействия в трудоустройстве и занятости 

инвалидов;
- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к 

объектам социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры и жилищного фонда;

- оказание помощи инвалидам в преодолении
информационного барьера;
- совершенствование системы реабилитации инвалидов и 

повышение эффективности реабилитационных услуг;
- вовлечение инвалидов в культурную и спортивную жизнь 

района.



Целевые индикаторы - удельный вес объектов социальной инфраструктуры, 
средств связи и информации, жилищного фонда, 
доступных для инвалидов и других маломобильных групп 
населения;

- удельный вес транспортных средств, соответствующих 
требованиям по обеспечению их доступности для 
инвалидов, от общего количества используемых для 
предоставления услуг населению транспортных средств;

- удельный вес инвалидов, получивших доступ к 
государственным услугам в области содействия занятости 
населения;

- удельный вес трудоустроенных инвалидов, от общего 
числа инвалидов трудоспособного возраста, состоящих на 
учете в службе занятости;

- доля инвалидов, получающих доступ к информации;
- доля инвалидов, детей -  инвалидов и их родителей, 

воспользовавшихся реабилитационными услугами;
- доля инвалидов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 
инвалидов Далматовского района;

- доля инвалидов, задействованных в культурной жизни 
района.

Сроки 2019-2024 годы
Финансовое обеспечение 
программы

Общий объем финансирования -  100,0 тысяч рублей, из них 
100,0 тысяч рублей районный бюджет*

В том числе по годам:
2019 год -  100,0 тысяч рублей, из них 100,0 тысяч рублей 
районный бюджет. *
2020 год -  без финансирования.
2021 год - без финансирования.
2022 год - без финансирования.
2023 год - без финансирования.
2024 год -  без финансирования.

Ожидаемые результаты 
от реализации 
Программы

- увеличение удельного веса объектов социальной 
инфраструктуры, средств связи и информации, жилищного 
фонда, доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения;

- обеспечение доступности для пассажиров из числа 
инвалидов транспортных средств автомобильного 
транспорта, автовокзала, автостанции и предоставляемых 
услуг;

- удельный вес инвалидов, получивших доступ к 
государственным услугам в области содействия занятости 
населения;

- увеличение численности трудоустроенных инвалидов, от 
общего числа инвалидов трудоспособного возраста, 
состоящих на учете в службе занятости;

- увеличение числа инвалидов, получающих доступ к 
информации;

- увеличение числа инвалидов, детей -  инвалидов и их 
родителей, воспользовавшихся реабилитационными 
услугами;

- увеличение числа инвалидов, участвующих в спортивной и 
культурной жизни района.



Раздел 2. Характеристика текущего состояния в сфере доступной среды для
инвалидов

Доступная среда для инвалидов -  это весь спектр комплексных процессов 
адаптации и планирования деятельности во всех областях жизни общества, 
осуществляемых с учетом жизненных потребностей инвалидов.

В 2019 году, по сравнению с 2018 годом, число инвалидов уменьшилось, на 1 июля 
2019 года в Далматовском районе проживает 2367 инвалидов (2018г -  2399), что 
составляет 9% численности населения района, из них инвалидов I группы -  249 человек 
(2018 г. -  252 человек), II группы -  886 человек (2018 г. -  901 человек), инвалидов III 
группы -  1131 человека (2018 г. -  1148 человек). С каждым годом количество детей с 
ограниченными возможностями здоровья увеличивается. На 1 июля 2019 года в районе 
зарегистрирован 101 ребенок -  инвалид, в 2018 году -  98.

Последнее время особое внимание уделяется проблеме беспрепятственного 
доступа к объектам социальной инфраструктуры, которая впрямую касается почти 
половины населения района, в первую очередь граждан, относящихся к маломобильным 
группам населения: это не только инвалиды, но и граждане пожилого возраста, граждане, 
имеющие временные ограничения передвижения в связи с заболеванием или травмой, 
родители, использующие детские коляски и др.

По реализации прав инвалидов в части доступности их к объектам социальной 
инфраструктуры на территории района была проведена работа по формированию и 
актуализации реестра социально -  значимых объектов. Был утвержден перечень 
объектов социальной инфраструктуры, подлежащих паспортизации. Паспортизацию 
прошли 5 объектов здравоохранения, 6 -  социальной защиты, 2- культуры, 4- 
образование, 2 -  потребительский рынок и сфера услуг, 2 -  органы гос.власти, 1 -  
транспортная инфраструктура. В 2018 году перечень объектов социальной 
инфраструктуры, подлежащих паспортизации, был обновлен. 1 объект потребительский 
рынок и сфера услуг (в связи с закрытием) был заменен на объект физической культуры 
и спорта - МКУ ДО «Детская юношеская спортивна школа». Всего в реестр внесено 22 
объекта. За данными объектами ведется контроль по исполнению плана адаптации.

На сегодняшний день также частично доступны объекты образования (школы и 
детские сады) и объекты культуры (КДО, библиотеки и школа искусств). Объекты 
оснащены кнопкой вызова, адаптированы входные группы - на входе в здание -  
контрастная окраска первой и последней ступени, желтой краской отмечены препятствия 
в здании. За данными объектами ведется мониторинг по организации доступности. В 
рамках адаптации объектов в общеобразовательных учреждениях и учреждениях 
культуры разработаны и приняты паспорта по обеспечению доступности для инвалидов. 
В залах КДЦ, Уксянского и Любимовского КДО, Широковского СДК оборудованы места 
для инвапидов-колясочников.

Администрациями города и района проводится работа по обеспечению 
передвижения маломобильных групп населения по улицам города. Все имеющиеся 
пешеходные переходы размечены контрастной окраской (бело-желтые полосы). На 
парковках предусмотрены специальные места для инвалидов. Пешеходный переход по 
улице Энгельса оборудован специальным дорожным знаком «Слепые пешеходы», 
предназначеным для информирования водителей автотранспорта о том, что данный 
переход часто используется слепыми людьми или пешеходами со слабым зрением.

Для обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам 
в приоритетных сферах жизнедеятельности утвержден план мероприятий («дорожная 
карта»). Реализация мероприятий "дорожной карты" рассчитана на период с 2015 по 2030 
годы.

На территории Далматовского района, по учету потребностей инвалидов 
проводится работа по адаптации входных групп и подъездов многоквартирных домов. 
Проводится покраска первой и последней ступени желтой краской управляющей 
компанией согласно опросу, расположенных на территории района обществ, местами 
установлены поручни. Специалистами отдела строительства и ЖКХ Администрации



Далматовского района проводится опрос инвалидов по необходимости адаптации 
входных групп, подъездов и придомовых территорий многоквартирных домов, и 
разрабатывается график адаптации данных объектов в течении определенного времени. 
Работа в данном направлении продолжается.

Информационную работу администрация района проводит по координации 
деятельности негосударственных организаций, направленной на обеспечение 
доступности для инвалидов объектов и услуг. В целях координации данной работы в 
адрес негосударственных организаций и предприятий, предоставляющих инвалидам 
жизненно важные для них услуги в сфере лекарственного обеспечения, в области связи, 
торговли и финансовой сфере были направлены соответствующие обращения с 
изложением требований законодательства и нормативно-правовых актов. Проводятся 
встречи с руководителями негосударственных организаций на координационном Совете 
предпринимателей по вопросу планирования и проведения работы по повышению 
доступности для инвалидов объектов и услуг, оказываемых ими населению в 
соответствии с методическими рекомендациями.

Особое внимание в наше время уделяется работе в социальных сетях. Поэтому 
администрацией района проведена работа по адаптации официального сайта для 
слабовидящих людей.

Работа по поддержке инвалидов проводится в ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения по Далматовскому району». Центром ведется 
целенаправленная работа по содействию в получении технических средств 
реабилитации. Важную роль играет социально-культурная деятельность детей с 
ограниченными возможностями, способствующая жизнеобеспечению, духовной 
реабилитации, развитию коммуникативных связей. Поэтому в городе Далматово созданы 
и осуществляют свою деятельность клуб молодых инвалидов «Содружество», члены 
которого принимают активное участие в конкурсах, спортивных соревнованиях, 
фестивалях, как в районе, так и в области.

Особое внимание уделяется круглогодичному оздоровлению детей-инвалидов на 
базе реабилитационных центров.

С целью объединения родителей, имеющих детей с ограниченными 
возможностями, в «Социальной гостиной» ГБУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения по Далматовскому району» проводятся массовые мероприятия, 
индивидуальные консультации по вопросам развития ребенка, организуются встречи с 
представителями социальных служб. В феврале 2018 года в рамках подпрограммы 
«Разные дети -  равные возможности» государственной программы Курганской области 
«Дети Зауралья -  заботимся вместе» в центре организован уголок средовой адаптации 
для повышения качества реабилитации и абилитации детей-инвалидов, детей с ОВЗ. 
Социальную поддержку инвалидов обеспечивает отдел по Далматовскому району ГКУ 
«Управление социальной защиты населения № 3», который основные усилия в своей 
деятельности направляет на организацию стабильного функционирования системы 
обеспечения социальных гарантий, определенных федеральным и областным 
законодательством для пожилых людей, инвалидов, семей с детьми-инвалидами.

Управлением по делам образования, культуры, молодежи и спорта организовано 
выявление детей, нуждающихся в специальных условиях обучения и воспитания. В 
общеобразовательных учреждениях района на начало 2018 -  2019 учебного года 
обучалось 138 детей с ограниченными возможностями здоровья школьного возраста и 22 
ребенка дошкольного возраста, 31 ребенок -  инвалид обучаются в школе, 4 - на дому, 
ДОУ посещают -5, не обучаются по медицинским показаниям 15 детей в возрасте до 3- 
х лет. На территории района имеется ГКС(К)ОУ "Красноисетская школа-интернат", в 
которой обучаются 105 человек.

С 1 сентября 2016 года введены Федеральные государственные образовательные 
стандарты начального общего образования обучающихся с ОВЗ и ФГОС обучающихся с 
умственной отсталостью. В Далматовском районе на начало 2018-2019 учебного года по 
данным стандартам обучалось 19 детей первых, вторых, третьих классов из семи школ



района (Параткульская ООШ, ДСОШ №3, П-Колединская СОШ, Уральцевская ООШ, 
Затеченская ООШ, ДНОШ, Крутихинская СОШ). В школах разработаны и утверждены 
адаптированные основные образовательные программы.

Дополнительным образованием и внеурочной деятельностью охвачено 85 % 
обучающихся с ОВЗ. Некоторые дети посещают не только школьные кружки, но и 
учреждения дополнительного образования. Многие учащиеся с ОВЗ являются активными 
участниками классных, школьных, а также районных мероприятий, принимают участие в 
различных конкурсах, олимпиадах, спортивных соревнованиях и являются 
победителями.

В дошкольных общеобразовательных организациях в режиме инклюзии обучается 
22 ребенка с ОВЗ, из них слабовидящих -  10 человек, с тяжелыми нарушениями речи -  5 
человек, с нарушениями опорно-двигательного аппарата -  2, с расстройством 
аутистического спектра -  3 человека (детские сады города).

В дошкольных учреждениях города в психолого-педагогическом сопровождении 
детей с ОВЗ участвуют логопеды и психологи. В Далматовском районе на базе ДОУ 
имеются 5 логопунктов, в которых работают 9 логопедов.

Во всех ДОУ, где есть такие дети, разработаны адаптированные образовательные 
программы дошкольного образования, индивидуальная программа социально­
педагогического сопровождения, индивидуальная коррекционная программа развития, 
рабочая программа коррекционной образовательной деятельности в условиях введения 
ФГОС дошкольного образования.

Для вовлечения инвалидов в спортивную жизнь ведется работа по развитию 
адаптивной физической культуры и спорта. В районе традиционно проводятся летняя и 
зимняя спартакиады инвалидов по легкой атлетике, дартсу, шашкам. Спортсмены с 
ограниченными возможностями принимают участие, как в районных, так и в областных 
соревнованиях. В 2018 году к систематическим занятиям физической культуры и спортом 
привлечено 287 лиц. На базе ДДЮСШ функционирует отделение адаптивной 
физкультуры, которое включает в себя 3 вида спорта: теннис, дартс, мини-футбол. В 2018 
году прошел 4 этап внедрения ВФСК «ГТО» с участием лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов.

Большое внимание обслуживанию людей с ограниченными возможностями 
здоровья уделяют работники культуры. В МКУК «Далматовский краеведческий музей», 
центральной библиотеке, а также сельских домах культуры и клубах для людей с 
ограниченными возможностями проводятся различные мероприятия: вечера отдыха, 
тематические концерты, акции, конкурсно-развлекательные программы, народные 
гуляния, митинги, выставки ДПИ, мастер-классы, праздники и др.

Трудоустройством людей с ограниченными возможностями, а также созданием 
специализированных рабочих мест в районе занимается Центр занятости населения. В 
течение прошедшего периода 2018 года в трудоустройстве нуждались 63 инвалида, из 
них: на начало года состояло на учете - 22 человека, обратилось вновь -  41 человека.

Цент занятости оказывает государственную услугу по организации 
профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности 
(профессии), трудоустройства, профессионального обучения.

Проблема трудоустройства незанятых инвалидов, состоящих на учете в центре 
занятости заключается в том, что вакансии, заявленные работодателями не 
соответствуют профессиональной структуре и медицинским рекомендациям данной 
категории граждан.

Для более полной информации и оповещения населения о правах и гарантиях 
инвалидов проводится информационная компания, куда входит оформление стендов, 
размещение информации о правах и гарантиях семей с детьми-инвапидами, 
изготовление буклетов, листовок. В адрес получателей пособий направляются 
уведомления, письма, разъяснения о порядке получения мер социальной поддержки, 
даются разъяснения в информационных встречах и беседах в муниципальных образованиях 
района, общественных организациях ветеранов и инвалидов и других мероприятиях. На сайте



администрации района и в средствах массовой информации освещаются мероприятия, 
направленные на формирование в общественном сознании отношения к инвалидам, как к 
равным членам общества.

Доступность среды жизнедеятельности для инвалидов - это не только обеспечение 
беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, транспортной и 
инженерной инфраструктуры и жилищного фонда, но и оказание помощи инвалидам в 
преодолении информационного барьера, развитие форм содействия занятости 
инвалидов, наиболее полное удовлетворение потребностей инвалидов в предоставлении 
социальных услуг, внедрении новых видов и форм социального обслуживания.

Решить проблемы уязвимых групп населения в Далматовском районе можно 
только совместными усилиями всех ведомств объединить которые поможет настоящая 
Программа.

Раздел 3. Цели и задачи Программы

Целью Программы является создание условий для реабилитации и социальной 
интеграции маломобильных групп населения, детей -  инвалидов и инвалидов 
Далматовского района.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- объективная оценка состояния доступности среды жизнедеятельности для 

инвалидов;
- обеспечение содействия в трудоустройстве и занятости инвалидов;
- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктуры и жилищного фонда;
- оказание помощи инвалидам в преодолении информационного барьера;
- совершенствование системы реабилитации инвалидов и повышение 

эффективности реабилитационных услуг;
- вовлечение инвалидов в культурную и спортивную жизнь района.

Раздел 4. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы -  2019-2024 годы.
Условиями досрочного прекращения реализации Программы являются снижение 

ее эффективности или досрочное выполнение поставленных целей и задач.

Раздел 5. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации 
муниципальной Программы

Результаты реализации мероприятий Программы включают:

- увеличение удельного веса объектов социальной инфраструктуры, средств связи и 
информации, жилищного фонда, доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения;

- обеспечение доступности для пассажиров из числа инвалидов транспортных 
средств автомобильного транспорта, автовокзала, автостанции и предоставляемых 
услуг;

- удельный вес инвалидов, получивших доступ к государственным услугам в области 
содействия занятости населения;

- увеличение численности трудоустроенных инвалидов, от общего числа инвалидов 
трудоспособного возраста, состоящих на учете в службе занятости;

- увеличение числа инвалидов, получающих доступ к информации;
- увеличение числа инвалидов, детей -  инвалидов и их родителей, 

воспользовавшихся реабилитационными услугами;
- увеличение числа инвалидов, участвующих в спортивной и культурной жизни 

района.



Раздел 6. Перечень мероприятий Программы

В рамках Программы предусматривается реализация мероприятий, направленных 
на реализацию целей и задач, поставленных Программой.

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, 
исполнителей, ожидаемых конечных результатов приведен в приложении 1 к настоящей 
Программе.

Реализация мероприятий Программы позволит улучшить жизнь инвалидов, 
расширить возможности профессионального образования, улучшить трудоустройство 
инвалидов, повысит их социальную защищенность, условия для реализации равных прав.

Раздел 7. Целевые индикаторы Программы

Оценка эффективности реализации программы проводится на основе системы 
целевых индикаторов, приведенных в таблице.

Наименование 
целевого индикатора

Единица
измерения

динамика целевых индикаторов по годам
2019 2020 2021 2022 2023 2024

Удельный вес 
объектов социальной 

инфраструктуры, 
средств связи и 

информации, 
жилищного фонда, 

доступных для 
инвалидов и других 

маломобильных групп 
населения

% 87 90 90 90 90 90

Удельный вес 
транспортных средств, 

соответствующих 
требованиям по 
обеспечению их 
доступности для 

инвалидов, от общего 
количества 

используемых для 
предоставления услуг 

населению 
транспортных средств

%
0 0 10 11 12 12

Удельный вес 
инвалидов, 

получивших доступ к 
государственным 
услугам в области 

содействия занятости 
населения

% 11,5 12 12 12,5 12,5 13

Удельный вес 
трудоустроенных 

инвалидов, от общего 
числа инвалидов 
трудоспособного

% 39 40 40 42 42 42



возраста, состоящих 
на учете в службе 

занятости
Доля инвалидов, 

получающих доступ к 
информации

% 70 73 75 78 80 80

Доля инвалидов, 
детей -  инвалидов и 

их родителей, 
воспользовавшихся 
реабилитационными 

услугами;

% 43 45 48 50 53 55

Доля инвалидов, 
систематически 
занимающихся 

физической культурой 
и спортом, в общей 

численности 
инвалидов 

Далматовского района

% 25 30 30 30 33 35

Доля инвалидов, 
задействованных в 
культурной жизни 

района

% 25 33 35 38 40 40

Раздел 8. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета и 
внебюджетных источников. Общий объем финансирования -  100,0 тысяч рублей, из них 
100,0 тысяч рублей районный бюджет*

В том числе по годам:
2019 год -  100,0 тысяч рублей, из них 100,0 тысяч рублей районный бюджет. *
2020 год -  без финансирования.
2021 год - без финансирования.
2022 год - без финансирования.
2023 год - без финансирования.
2024 год -  без финансирования.

Распределение средств по задачам мероприятий, источникам и объемам 
финансирования, главным распорядителям средств, годам реализации указано в 
приложении 2 к настоящей Программе.

*Средства носят прогнозный характер и подлежат корректировке

Управляющий делами, руководитель отдела
контрольно-организационной и кадровой работы - ' ". g  ' ; ~ В.Ф. Шихов



Приложение 1
к муниципальной программе 
Далматовского района «Доступная 
среда для инвалидов»

Перечень мероприятий муниципальной программы Далматовского района
«Доступная среда для инвалидов»

№
п/п

Мероприятия Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый конечный 
результат

1 2 3 4 5
I. Объективная оценка состояния доступности среды жизнедеятельности для инвалидов

1. Создание системы 
постоянного 
мониторинга 
потребностей инвалидов 
и детей-инвалидов в 
реабилитации и 
адаптации среды 
жизнедеятельности, 
объеме и качестве 
предоставляемых 
реабилитационных услуг

2019-2024 
г.г.

Администрация
Далматовского
района,
ГБУ«КЦСОН» 
(по
согласованию)

Увеличение числа инвалидов, 
детей -  инвалидов и их 
родителей, 
воспользовавшихся 
реабилитационными услугами

2. Реализация «Дорожной 
карты Далматовского 
района»

2019-2024 
г.г.

Администрация
Далматовского
района,
ГКУ
«Управление
социальной
защиты
населения № 3» 
(по
согласованию)

Увеличение удельного веса 
объектов социальной 
инфраструктуры, средств 
связи и информации, 
жилищного фонда, доступных 
для инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения

3 Предоставление 
инвалидам мер 
социальной поддержки в 
полном объеме

2019-2024 
г.г.

ГБУ «КЦСОН» 
(по
согласованию)

Увеличение числа инвалидов, 
детей -  инвалидов и их 
родителей, 
воспользовавшихся 
реабилитационными услугами

4 Создание и ведение 
банка данных о детях с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, в том числе 
дошкольного возраста

2019-2024
Г.Г.

ГБУ «КЦСОН» 
(по
согласованию)

Увеличение числа инвалидов, 
детей -  инвалидов и их 
родителей, 
воспользовавшихся 
реабилитационными услугами

II. Обеспечение содействия в трудоустройстве и занятости инвалидов



5. Развитие форм 
содействия занятости 
инвалидов, в том числе: 

организация 
временной 
занятости;
- создание 
специализированных, 
квотируемых рабочих 
места;

привлечение 
инвалидов, не 
имеющих медицинских 
противопоказаний в 
соответствии с 
заключением 
учреждений медико­
социальной экспертизы, 
к общественным 
работам

2019-2024 
г.г..

ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

Увеличение числа инвалидов, 
получивших доступ к 
государственным услугам в 
области содействия занятости 
населения 
Увеличение числа 
трудоустроенных инвалидов, 
от общего числа инвалидов 
трудоспособного возраста, 
состоящих на учете в службе 
занятости

6 Оказание
профориентационных 
услуг и психологической 
помощи безработным 
инвалидам, состоящим 
на учете в органах 
службы занятости

2019-2024 
г.г.

ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

Увеличение числа инвалидов, 
получивших доступ к 
государственным услугам в 
области содействия занятости 
населения

7. Оказание содействия 
инвалидам в 
организации 
предпринимательской 
деятельности

2019-2024 
г.г.

Администрация
Далматовского
района,
ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

Увеличение числа 
трудоустроенных инвалидов, 
от общего числа инвалидов 
трудоспособного возраста, 
состоящих на учете в службе 
занятости

8 Оказание справочных и 
информационных услуг 
населению с 
организацией рабочих 
мест для инвалидов

2019-2024 
г.г.

ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

Увеличение числа инвалидов, 
получивших доступ к 
государственным услугам в 
области содействия занятости 
населения

9. Еженедельное 
пополнение банка 
вакансий на 
официальном сайте 
администрации 
Далматовского района

2019-2024 
г.г.

Администрация
Далматовского
района,
ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

Увеличение числа 
трудоустроенных инвалидов, 
от общего числа инвалидов 
трудоспособного возраста, 
состоящих на учете в службе 
занятости

III. Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, 
транспортной, инженерной инфраструктуры
10 Установка дорожных 

знаков,
Адаптация жилых 
помещений и 
прилегающих к ним 
территорий

2019-2024 
г.г.

Администрация
города
Далматово

Увеличение числа объектов 
социальной инфраструктуры, 
средств связи и информации, 
жилищного фонда, доступных 
для инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения



11 Создание условий 
инвалидам для 

беспрепятственного 
доступа 

в здание МКУ ДО 
«Далматовская детско- 
юношеская спортивная 

школа» 
(Лыжная база)

2019 год

Администрация
Далматовского
эайона

УДОКМС

12 Организация 
взаимодействия с 
перевозчиками, 
оказывающими услуги, 
связанные с 
перевозками на 
автомобильном 
транспорте, по вопросам 
обеспечения
пассажирам из числа 
инвалидов условий 
доступности услуг в 
соответствии с 
требованиями, 
установленными 
законодательными и 
иными нормативными 
актами

2019-2024 
г.г.

Администрация
Далматовского
района

Обеспечение доступности для 
пассажиров из числа 
инвалидов транспортных 
средств автомобильного 
транспорта, автовокзала, 
автостанции и 
предоставляемых услуг

IV. Оказание помощи инвалидам в преодолении информационного барьера
13 Адаптация 

официального сайта 
Администрации 
Далматовского района

2019-2024 
г.г.

Администрация
Далматовского
района

Увеличение числа инвалидов, 
получающих доступ к 
информации

14 Размещение в ГБУ 
«КЦСОН по
Далматовскому району» 
информационных 
стендов о правах и 
гарантиях для семей с 
детьми-инвалидами, об 
учреждениях с перечнем 
предоставляемых в них 
услуг семьям с детьми

2019-2024 
г.г.

ГБУ «КЦСОН» 
(по
согласованию

Увеличение числа инвалидов, 
получающих доступ к 
информации

15. Проведение встреч по 
вопросам воспитания, 
охраны здоровья детей- 
инвалидов, правам и 
гарантиям для семей с 
детьми-инвалидами

2019-2024 
г.г.

ГБУ «КЦСОН» 
(по
согласованию)



16. Осуществление проекта 
«Библиотека как 
информационный центр 
для инвалидов»

2019-2024
Г.Г.

УДОКМС

17 Проведение 
информационно­
просветительской 
заботы с родителями 
«Если в семье часто 
болеющий ребенок»

2019-2024
Г.Г.

ГБУ «КЦСОН» 
(по
согласованию),
ГБУ
«Далматовская
ЦРБ»
(по
согласованию)

18 Публикация в средствах 
массовой информации 
материалов, 
формирующих у 
населения толерантное 
отношение к инвалидам

2019-2024
Г.Г.

Администрация
Далматовского
района
ГБУ «КЦСОН» 
(по
согласованию),
ГБУ
«Далматовская
ЦРБ»
(по
согласованию)

V. Совершенствование системы реабилитации инвалидов и повышение эффективности
19 Реализация

инновационного проекта 
«Университет третьего 
возраста» для 
формирования и 
развития среды общения 
инвалидов на базе ГБУ 
«КЦСОН»

2019-2024
Г.Г.

ГБУ «КЦСОН» 
(по
согласованию)

Увеличение числа инвалидов, 
детей -  инвалидов и их 
родителей, 
воспользовавшихся 
реабилитационными услугами

20 Обеспечение 
функционирования 
социальной гостиной для 
детей-инвалидов

2019-2024
Г.Г.

ГБУ «КЦСОН» 
(по
согласованию)

21 Проведение совместных 
мероприятий с Клубом 
молодых инвалидов

2019-2024
Г.Г.

Администрация 
Далматовского 
района, УДОКМС

22 Взаимодействие органов 
исполнительной власти 
района с Клубом 
молодых инвалидов по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов

2019-2024
Г.Г.

УДОКМС 
ГБУ «КЦСОН» 
(по
согласованию)



23 Работа клуба для 
эодителей детей- 
инвалидов «Надежда». 
Проведение встреч 
руководителей 
социальных служб 
эайона с родителями, 
воспитывающими детей- 
инвалидов

2019-2024 
г.г.

УДОКМС 
ГБУ «КЦСОН» 
(по
согласованию)

24 Содействие в 
обеспечение средствами 
реабилитации

2019-2024 
г.г.

ГБУ «КЦСОН» 
(по
согласованию)

\/1._Вовлечение инвалидов в культурную и спортивную жизнь района
25 Организация и работа в 

Далматовской детско- 
юношеской спортивной 
школе
специализированной 
группы для взрослых и 
детей-инвалидов

2019-2024 
г.г.

Администрация 
Далматовского 
района, УДОКМС

Увеличение числа инвалидов, 
участвующих в спортивной и 
культурной жизни района

26 Проведение ежегодной 
районной спартакиады 
людей с ограниченными 
возможностями

2019-2024 
г.г.

УДОКМС

27 Организация и 
проведение ежегодной 
выставки прикладного 
искусства для людей с 
ОВЗ

2019-2024 
г.г.

УДОКМС 
ГБУ «КЦСОН» 

(по
согласованию)

28 Организация 
периодических сборов 
на природе,поездок в 
кинотеатры, музеи, 
театры для людей с ОВЗ

2019-2024 
г.г.

УДОКМС

29 Участие инвалидов 
Далматовского района в 
областных конкурсах и 
соревнованиях

2019-2024 
г.г.

УДОКМС 
ГБУ «КЦСОН» 

(по
согласованию)

30 Ежегодная организация и 
проведение декады 
инвалидов

2019-2024 
г.г.

УДОКМС 
ГБУ «КЦСОН» 

(по
согласованию)

Примечание: В тексте постановления включены следующие сокращения: ГБУ
«Дапматовская ЦРБ» - ГБУ «Далматовская центральная районная больница»; ГБУ 
«КЦСОН» - ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по 
Далматовскому району; ГКУ «ЦЗН» - ГКУ «Центр занятости населения по Далматовскому 
району»; УДОКМС -  Управление по делам образования, культуры, молодежи и спора 
Администрации Далматовского района.





Приложение 2
к муниципальной программе
Далматовского района «Доступная среда 
для инвалидов»

Ресурсное обеспечение муниципальной программы Далматовского района
«Доступная среда для инвалидов»

№
п/п

Мероприятия Главный
распорядитель

Источник
финансиров
ания

Объем финансирования, тыс.руб. Целевой индикатор

Всего В том числе по годам

2019
год

2020 
. ■ _

2021
год

2022
год

2023г
ОД

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Объективная оценка состояния доступности среды жизнедеятельности для инвалидов

1. Создание системы 
постоянного мониторинга 
потребностей инвалидов и 
детей-инвалидов в 
реабилитации и адаптации 
среды жизнедеятельности, 
объеме и качестве 
предоставляемых 
реабилитационных услуг

Администрация
Далматовского
района,
ГБУ «КЦСОН» (по 
согласованию)

Без
финансирован
ИЯ

Доля инвалидов, детей -
инвалидов и их
родителей,
воспользовавшихся
реабилитационными
услугами

2. Реализация «Дорожной 
карты Далматовского 
района»

Администрация 
Далматовского района 
ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

Без
финансирован
ИЯ

Удельный вес объектов 
социальной
инфраструктуры, средств 
связи и информации, 
жилищного фонда, 
доступных для инвалидов 
и других маломобильных 
групп населения



3 Предоставление 
инвалидам мер 
социальной поддержки в 
полном объеме

ГБУ «КЦСОН» (по 
согласованию)

Без
финансирован
ИЯ

Доля инвалидов, детей -
инвалидов и их
родителей,
воспользовавшихся
реабилитационными
услугами

4 Создание и ведение банка 
данных о детях с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
в том числе дошкольного 
возраста

ГБУ «КЦСОН» (по 
согласованию)

Без
финансирован
ИЯ

Доля инвалидов, детей -
инвалидов и их
родителей,
воспользовавшихся
реабилитационными
услугами

II. Обеспечение содействия в трудоустройстве и занятости инвалидов
5 Развитие форм содействия 

занятости инвалидов, в том 
числе:
- организация временной 
занятости;
- создание 
специализированных, 
квотируемых рабочих места;

привлечение 
инвалидов, не 
имеющих медицинских 
противопоказаний в 
соответствии с заключением 
учреждений медико­
социальной экспертизы, к 
общественным работам

ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

Областной и
федеральный
бюджеты

Удельный вес инвалидов, 
получивших доступ к 
государственным услугам 
в области содействия 
занятости населения 
Удельный вес 
трудоустроенных 
инвалидов, от общего 
числа инвалидов 
трудоспособного 
возраста, состоящих на 
учете в службе занятости

6 Оказание
профориентационных услуг и 
психологической помощи 
безработным инвалидам, 
состоящим на учете в органах 
службы занятости

ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

Областной и
федеральный
бюджеты

Удельный вес инвалидов, 
получивших доступ к 
государственным услугам 
в области содействия 
занятости населения



7 Оказание содействия 
инвалидам в организации 
предпринимательской 
деятельности

Администрация 
Далматовского района 
ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

Областной и
федеральный
бюджеты

Удельный вес 
трудоустроенных 
инвалидов, от общего 
числа инвалидов 
трудоспособного 
возраста, состоящих на 
учете в службе занятости

8 Оказание справочных и 
информационных услуг 
населению с организацией 
рабочих мест для инвалидов

ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

Без
финансирован
ИЯ

Удельный вес инвалидов, 
получивших доступ к 
государственным услугам 
в области содействия

9 Еженедельное пополнение 
банка вакансий на 
официальном сайте 
администрации 
Далматовского района

Администрация 
Далматовского района 
ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

Без
финансирован
ИЯ

Удельный вес 
трудоустроенных 
инвалидов, от общего 
числа инвалидов 
трудоспособного 
возраста, состоящих на 
учете в службе занятости

III. Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры

10 Установка дорожных знаков, 
«Пешеходных переходов» 
Адаптация жилых 
помещений и прилегающих к 
ним территорий

Администрация города 
Дал матово

Городской
бюджет

Удельный вес объектов 
социальной
инфраструктуры, средств 
связи и информации, 
жилищного фонда, 
доступных для инвалидов 
и других маломобильных 
групп населения



11 Создание условий 
инвалидам для 
беспрепятственного доступа

в здание МКУ ДО 
«Далматовская детско- 
юношеская спортивная 
школа» (Лыжная база)

УДОКМС районный
бюджет

100,0 100,0

12 Организация взаимодействия 
с перевозчиками, 
оказывающими услуги, 
связанные с перевозками на 
автомобильном транспорте, 
по вопросам обеспечения 
пассажирам из числа 
инвалидов условий 
доступности услуг в 
соответствии с требованиями, 
установленными 
законодательными и иными 
нормативными актами

Администрация
Далматовского
района

Без
финансирован
ИЯ

удельный вес 
транспортных средств, 
соответствующих 
требованиям по 
обеспечению их 
доступности для 
инвалидов, от общего 
количества используемых 
для предоставления услуг 
населению транспортных 
средств

IV. Оказание помощи инвалидам в преодолении информационного барьера
13 Адаптация официального 

сайта администрации 
Далматовского района для 
слабовидящих

Администрация
Далматовского
района

Без
финансирован
ИЯ

Доля инвалидов, 
получающих доступ к 
информации

14 Размещение в ГБУ «КЦСОН 
по Далматовскому району» 
информационных стендов о 
правах и гарантиях для семей 
с детьми-инвалидами, об

ГБУ «КЦСОН»
(по согласованию)

Без
финансирован
ИЯ

15 Проведение встреч по 
вопросам воспитания, охраны 
здоровья детей-инвалидов, 
правам и гарантиям для 
семей с детьми-инвалидами

ГБУ «КЦСОН»
(по согласованию)

Без
финансирован
ИЯ



16 Осуществление проекта 
«Библиотека как 
информационный центр для 
инвалидов»

УДОКМС Без
финансирован
ИЯ

Доля инвалидов, 
получающих доступ к 
информации

17 Проведение информационно­
просветительской работы с 
родителями «Если в семье 
часто болеющий ребенок»

ГБУ «КЦСОН»
(по согласованию), 
ГБУ «Далматовская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

Без
финансирован
ИЯ

18 Публикация в средствах 
массовой информации 
материалов, формирующих у 
населения толерантное 
отношение к инвалидам

Администрация 
Далматовского района 
ГБУ «КЦСОН»
(по согласованию),
ГБУ «Далматовская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

Без
финансирован
ИЯ

V. Совершенствование системы реабилитации инвалидов и повышение эффективности реабилитационных услуг
19 Реализация инновационного 

проекта «Университет 
третьего возраста» для 
формирования и развития 
среды общения инвалидов на 
базе ГБУ «КЦСОН по 
Далматовскому району»

ГБУ «КЦСОН»
(по согласованию)

Без
финансирован
ИЯ

Доля инвалидов, детей -
инвалидов и их
родителей,
воспользовавшихся
реабилитационными
услугами

20 Обеспечение 
функционирования 
социальной гостиной для 
детей-инвалидов

ГБУ «КЦСОН»
(по согласованию)

Без
финансирован
ИЯ

21 Проведение совместных 
мероприятий с Клубом 
молодых инвалидов

Администрация
Далматовского
района,
v n n k -м г

Без
финансирован
ИЯ

22 Взаимодействие органов 
исполнительной власти 
района с Клубом молодых 
инвалидов по вопросам 
социальной защиты 
инвалидов

УДОКМС
ГБУ «КЦСОН» (по 

согласованию)

Без
финансирован
ИЯ



23 Работа клуба для родителей 
детей-инвалидов «Надежда». 
Проведение встреч 
руководителей социальных 
служб района с родителями, 
воспитывающими детей- 
инвалидов

УДОКМС
ГБУ «КЦСОН» (по 
согласованию)

Без
финансирован
ия

24 Содействие в обеспечение 
средствами реабилитации

ГБУ «КЦСОН»
(по согласованию)

Без
финансирован
ия

VI. Вовлечение инвалидов в культурную и спортивную жизнь района

25 Организация и работа в 
Дапматовской детско- 
юношеской спортивной школе 
специализированной группы 
для взрослых и детей- 
инвалидов

Администрация
Далматовского
района,
УДОКМС

Без
финансирован
ия

Доля инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности инвалидов 
Далматовского района

26 Проведение ежегодной 
районной спартакиады людей 
с ограниченными 
возможностями

УДОКМС Без
финансирован
ия

Доля инвалидов, 
задействованных в 
культурной жизни района

27 Организация и проведение 
ежегодной выставки 
прикладного искусства

УДОКМС
ГБУ «КЦСОН» (по 

согласованию)

Без
финансирован
ия

28. Организация периодических 
сборов на природе,поездок в 
кинотеатры, музеи, театры

УДОКМС Без
финансирован
ия



29 Участие инвалидов 
Далматовского района в 
областных конкурсах и 
соревнованиях

УДОКМС
ГБУ «КЦСОН» (по 

согласованию)

Без
финансирован
ия

30 Ежегодная организация и 
проведение декады 
инвалидов

УДОКМС
ГБУ «КЦСОН» (по 

согласованию)

Без
финансирован
ия

Итого по Программе: Всего

районный
бюджет

100,0

100,0

100,0

100,0

Примечание: В тексте постановления включены следующие сокращения: ГБУ «Далматовская ЦРБ» - ГБУ «Далматовская центральная районная больница»; 
ГБУ «КЦСОН» - ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Далматовскому району; ГКУ «ЦЗН» - ГКУ «Центр занятости населения по 
Далматовскому району»; УДОКМС -  Управление по делам образования, культуры, молодежи и спорта Администрации Далматовского района


